Proc. Leg. nº 1382/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 55/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, MÔNICA MORANDI e SIMONE BELLINI,
juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requerem de
Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a presente
MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a
devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APOIO à Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para
que adquira e instale em Valinhos equipamentos para exames
relacionados à saúde da mulher.

JUSTIFICATIVA

A saúde da mulher é repleta de especificidades que demandam um
atendimento especializado e focado da equipe médica e técnica envolvida. Um
olhar integral, que cuide não só de áreas como ginecologia e obstetrícia, mas
também neurologia, psiquiatria, nutrição e psicologia permitem a busca pelo
bem estar das mulheres.

Em Valinhos, o sistema de saúde possui equipe para alguns destes
atendimentos, inclusive através da conhecida “Upinha”, que concentra os
atendimentos relacionados à ginecologia, obstetrícia e pediatria.

Contudo, diversas valinhenses relatam a falta de estrutura para a
realização de exames tão necessários para identificação de doenças, como o
câncer de mama e colo de útero, e para o acompanhamento rotineiro de sua
saúde. Pela inexistência dos equipamentos, elas ficam à mercê de vagas
disponíveis através de convênios com outras cidades e hospitais, o que, muitas
vezes, atrasa o diagnóstico de uma enfermidade e até impedindo a
possibilidade de cura.

Proc. Leg. nº 1382/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 55/2024

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por isso, uma estrutura própria, contendo ao menos ultrassom específico
e equipamento de mamografia já avançaria significativamente esse tipo de
atendimento, permitindo um contato mais próximo entre médico e paciente,
além de diminuir tempo e custo com o transporte destas pacientes.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a cobrar
da Prefeitura aaquisiçãoe instalação em Valinhos de equipamentos para
exames relacionados à saúde da mulher.

Semmais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 4 de março de 2024.

AUTORIA: MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE BELLINI, (ASSINATURAS
DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2903FEGM4C8H6D06
		2024-03-04T11:37:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T12:20:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T13:47:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T14:44:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:02:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:12:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:35:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T16:40:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T09:11:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:22:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:25:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T12:37:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T18:06:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-11T15:12:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:07:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura